9 In dubio (l) mens testatoris præsumitur fuisse conformis dispositioni juris communis. Ita allegatur dicere Bart. in *l. heredes mei, §. cum ita ff. ad Trebellian. quem in hoc dicit communiter approbati Curt. jun. consil. 57. post num. 8.* Hanc etiam conclusionem attestatur esse communem Galiaula in *reper. l. Gallus. §. quidam recte. post n. 21.*

10 Scias tamen, quod ubi adiunt statuta, præsumitur mens testatoris potius fuisse conformis dispositioni statutorum, quam juris communis: & ad hoc allegatur Bart. in *d. §. cum ita, num. 4. ff. ad Trebell. & est communis conclusio, ut attestatur Socin. consil. 51. numer. 33. lib. 4. Curt. jun. consil. 168. post numer. 63. lib. 2.* Hinc inferitur, quod stante statuto; quod extantibus masculis feminæ non succedat: si testator in testamento suo simpliciter instituat filios suos, non censetur instituisse feminas à statuto exclusas. Ita allegatur tenere Bald. in *leg. tres fratres. quem tamen ego ibi hodie dicentem non invenio ff. de pact. & est communis conclusio, ut dicit Curt. jun. de feud. in 1. par. tertie partis princip. in 12. limita.*

11 Secundo inferitur, quod dispositio testatoris facta de personis, quæ sibi ab intestato succedere possent, in alio dubio intelligitur eo modo, & ordine, quo de jure communi, vel municipali ad successionem ab intestato vocarentur. Ita colligitur ex nota. per Bart. in *dict. §. cum ita, nu. 4.* quem omnes sequuntur, ut dicit Socin. jun. consil. 104. n. 26. lib. 1. & ideo si plures vocati sunt ad fideicommissum sub nomine collectivæ, puta *Substitutio omnes de familia mea:* censentur vocati ordine successivo, ita ut gradatim proximiores admittantur, secundum quod succedunt ab intestato. Ita tenent gl. in *l. cum ita. §. in fideicommissio. in verbo. Num nati sunt ff. de leg. 2.* quæ in hoc est communiter approbata: ut dicit Paris. consil. 3. nu. 4. lib. 1. & consil. 38. nu. 1. 2. & consil. 51. n. 26. eod. vol. & consil. 57.

12. num. 16. eod. vol. & consil. 76. num. 6. eod. vol. & consil. 83. n. 14. eod. vol. & consil. 56. nu. 26. lib. 3. & consil. 50. n. 18. eod. vol. & consil. 65. n. 48. eod. vol. Hanc etiam conclusionem dicit esse communem Soc. consil. 43. n. 8. lib. 3. & consil. 86. nu. 8. eod. vol. Curt. jun. consil. 22. n. 12. Vide quæ dixi sup. q. 70. in prima conclusione. In proposito etiam illius gl. videnda sunt ea, quæ dixi sup. §. substitutio: ubi diffusius de ejus veritate tractavi.

13 Sed hic occurrit puicra quæstio, & quæ sæpe contingit in præctica. Pone, quod habens plures agnatos, vel cognatos, unum instituat, & eidem per fideicommissum substituat alios proximiores agnatos, & cognatos: Quæro, nunquid præsumantur ex tali substitutione vocati illi agnati, vel cognati, qui erant proximiores ipsius testatoris, an autem proximiores ipsius gravati, cui facta est substitutio? Respond. aliqui dicunt, quod censentur vocati proximiores ipsius testatoris, quos, in dubio præsumitur testator magis dilexisse, quam proximiores eorum, quos instituit. Et hanc opin. dixit (m) esse communem Joan. Dilect. de arte testam. tit. tertio. cau. 31. numero tertio. Hæc tamen opinio mihi nunquam placuit, & videtur directo contraria regulæ supra positæ. Si enim testator præsumitur voluisse in suis bonis succedere juxta ordinem à jure communi constitutum in successibus ab intestato: de necessitate judicio meo fatendum est, quod semper voluerit proximiores illius, de cujus hereditate agitur, illi succedere, non autem ejus remotiores, licet sint proximiores ipsius testatoris, quos ille de jure communi proculdubio excluderet. Nec dicatur, quod in fideicommissis succedatur fideicommissis, non autem gravato, ut dixi supra §. substitutio. Quia per hoc non tollitur, quod minus inter vocatos ab ipso testatore sit succedendum eo gradu, & ordine, secundum quem ipse testator disposuisse præsumitur, scilicet secundum quem inter ipsos procederet successio ab intestato. Et licet hæc sententia mihi verior videretur: tamen propter auctoritatem tenentium contrarium non audebam me firmare. Tandem reperi Socin. jun. consil. 126. lib. 1. qui per totum illud consilium tractat eleganter hanc quæst. & post multa conclusit secundum hanc opinionem, quod scilicet attendatur proximitas ultimo morientis, sive gravati, non autem testatoris: & post relatas multas auctoritates Doctorum, qui illam tenentur n. 56. attestatur eam esse magis communem, subdens quod nefas putaret ab ea recedere in judicando. Hanc etiam opin. dicit esse communem Gozad. consil. 4. post nu. 31. vers. Ad sextum. Cum ergo hæc opin. sit verior, & ex allegatis per Soc. jun. in *d. consil.* apparet, eam etiam esse magis communem, dicere consules, aut judicando nullo modo esse ab ea recedendum. Vide in hoc proposito, quæ dixi supra §. substitutio.

14 Quatenus testator dilexit instituyendo, censetur etiam dilexisse substituendo, est communis regula, ut dicit Curt. jun. consil. 91. numer. 8. Hinc inferitur, quod si testator in institutione excludit feminas propter masculos, censetur eas pariter voluisse excludere in substitutione. Ita dixit Bart. in *l. fin. numero 2. ff. ad Trebellian. & est communis conclusio, ut dicit Curt. jun. consil. 11. circa fin. Rub. consil. 62. in fin. Hoc tamen, limita, ut non procedat, quando ita intelligendo sequeretur mala grammatica: nam eo casu præsumendum est illam fuisse mentem testatoris, quæ secundum rationem recti sermonis procedere potest. Ita dicit Bartol. in *dict. l. h. post numer. 2.* qui in hoc communiter approbatur, ut ait Curt. jun. consil. 57. post numer. 6. quem refert, & sequitur Bel-Jul. Clar. Sement. Pract. Civil. Tom. 1.*

15. consil. 53. numer. 6. & lib. 4. supputa. cap. 20. num. 6.

ADDITIONES.

[a] Voluntas. Adde, ut voluntas testatoris attendatur, quid à proprietate verborum recedatur; Bartol. & alii in *l. in ambiguo, ff. de rebus div. & nota,* quod voluntas hominis consistit in verbis, sicut facies in speculo, per Cræm. in *consil. 35. col. 2. Giach.*

[b] Conventio. Hic nota, quod voluntas testatoris declaratur etiam ex testamento revocato, per Cræm. in *consil. 113. in fin.* Item ubi est dubia, debet interpretari ex eo, quod est verisimilius, per eundem *consil. 15. n. 25. Giach.*

[c] Voluntas. Die, quia voluntas testatoris totum facit, legat. ex factio, la grande. ff. de her. instir. Et dicit Imperator in *l. 3. C. de liber. præter. quod cum appareat de mente testatoris, verborum interpretatio nullam tantum valet, ut melior sensus existit. Et expressa facit cessare tacitam, per Ceph. consil. 148. n. 15. Giach.*

Non solum attendenda est testatoris voluntas expressa, sed etiam illa, quæ ex conjecturis colligitur. Quod pronuntiatum intelligendum est, ut procedat, nisi voluntas testatoris fuerit expressa per verba penitus inepta, & incongrua. Si tamen mens testatoris ex præcedenti dispositione testatoris appareat: illa spectanda est sicut per verba inepta potest fieri expressa. Ita post Socinum *sen. in l. in ambiguo. 3. n. 7. ff. de reb. div. & alios, tradunt Michael Grassus lib. 1. recept. sentent. §. testamentum. quæst. 76. num. 3. & Franciscus Mantica in tract. de consuetud. ultimæ volunt. lib. 3. rit. 3. num. 17.* Quo in titulo quoadmodum testatoris voluntas observari debeat, copiose, ac dilucide exponit. HARR.

(d) Fideicommissis. Ad idem etiam adde, ut per Joan. Caphal. in *consil. 134. n. 27. ubi dicit, quod voluntas potius quam verba inspicitur in fideicommissis, etiam colligatur ex conjecturis, n. seq. Giach.*

[e] Ex conjecturis. Adde, quod hodie adiunt amplissimi tractatus de conjecturis ultimarum voluntatum, nec non de earum interpretatione: Mantica, inquam, & de Pretis, qui sunt duo solemnes Moderati, qui formant, examinantque quæstiones plene, & eleganter: illos videtur. GIACH.

[f] Iustus testatoris constitudo. Quin etiam ex verisimili vivendum opinione colligitur mens testatoris. *l. quoniam. C. de Da. lib. Crauet. consil. 96. 155. 145. ex privata scriptura testatoris. il. de avo testam. tit. 6. caut. 66. Jason. in legat. qui filius numer. 5. ff. de legat. 1. ex actu, vel a principio involutio, vel ex post facto invalido, legat. fin. de bon. eod. Decian. consil. 176. Paris. consil. 7. voluim. 3. Socin. jun. consil. 122. numer. 15. volum. 3. & consil. 49. numer. 14. volum. 4. ex consuetudine testamenti declaratione, Angel. & Imol. l. cum ex filio. ff. de vulg. & pupill. ex hereditate declaratione, Tiraquel. de tract. mun. §. 2. gloss. 2. num. 4. Burs. consil. 28. n. 11. ex unius testis minus legitime recepti dispositione. Soc. jun. consil. 56. n. 5. & 6. vol. 4. GOVERN.*

[g] Una pars testamenti per aliam declaratur. Ad de f. idem sententes Ludovicum Gozad. consil. 164. nu. 2. & consil. 89. num. 5. Mantica *d. lib. 3. rit. 9. n. 3.* & Grassus *dict. §. testamentum, q. 76. n. 21.* alioque ab his laudatos. HARR.

[h] Interpretari. Adde, quod sumitur declaratio etiam ex testamento revocato, ut dixi supra. GIACH.

[i] Respond. quod non. Cave; ne hæc ita generaliter exaudias, nam ex testamento nullo, vel imperfecto aliu interpretatur, quandoquam dubii juris sit, an ex revocato testamento idem fieri possit. leg. cum tacitam, ff. de probat. l. fin. de re. eod. Crævet. consil. 113. numer. 6. 7. 8. Ruin. consil. 93. numer. 13. & consil. 144. numer. 17. lib. 2. Menoch. consil. 85. num. 122. volum. 1. quin etiam ex revocato posterius recipit interpretationem. Rip. respon. 132. num. 13. Hæc autem conclusio duobus modis, & quidem contrariis intelligitur. Primo namque arguimus aliquam qualitatem, vel conditionem subintelligendam in ultimo testamento, quid eam testator in alio expresserit: Secundo arguimus e contrario, imo vero non esse subintelligendam in ultimo testamento, quia testator cum voluit eam in aliis expressit, vide Zanck. in *antea rep. §. cum ita, l. hereditas mei, ff. ad Trebell. part. 3. n. 56. Gov.*

[k] Testator in dubio censetur velle minus gravare hæ-

redem, quam fieri possit. Hanc regulam, utpote communem, inculcat Jacobus Menochius in tractat. de prae- sumptionibus. lib. 4. prae sumpt. 66. nu. 4. item prae sumpt. 106. num. 18. prae sumpt. 132. num. 2. prae sumpt. 155. nu. 4. & alibi. Quamquam alias legatum in dubio ab haerede derelictum esse praesumatur, leg. si servus legatus. 108. §. qui margaritam, 13. ubi Baldus & Imola. ff. de legat. 1. l. peto, 69. in princip. ff. de legat. 2. late Mantica d. tract. de conjecl. ultim. volum. lib. 8. titul. 2. n. 1. & seqq. Itemque attingimus in §. 1. insitit. de legat. n. 15. & seqq. HARR.

[1] In dubio mens testatoris praesumitur fuisse conformis dispositi iuris communis. Quod si testator in dubio voluerit suam dispositionem esse conformem, atque consentaneam juri communi, tenet quoque Menochius d. lib. 4. prae sumpt. 73. num. 3. prae sumpt. 75. num. 9. prae sumpt. 79. numer. 9. prae sumpt. 86. num. 15. prae sumpt. 94. numer. 16. & prae sumpt. 95. numer. 15. item Grassius dicit. quae sitio. 76. num. 15. & Mantica d. tract. lib. 6. tit. 6. & 7. ubi hanc conclusionem abunde explicat. HARR.

[2] Dixit esse communem. Alexand. consil. 15. vol. 4. Socin. consil. 249. vol. 2. & consil. 35. volum. 4. Socin. jun. consil. 168. n. 70. 71. 72. vol. 2. GOVEAN.

Q U E S T I O LXXVII.

S U M M A R I A.

E X C L A R O.

1 Filii, vel descendentes positi in conditione an censentur vocati.

2 Et quid si adsint aliqua conjectura.

E x Additionibus.

1 Effectus quis questionis illius: an liberi in conditione (si sine liberis decesserit) positi, sint in dispositione testatoris, remissive.

2 Referuntur Doctores, qui existimant, quod filii in conditione positi non intelligantur per fideicommissum substituunt, seu vocati ex testamento: sed solum ab intestato succedant.

3 Recensentur Doctores contrarium statuentes.

4 Prior negativa sententia confirmatur.

5 Natura conditionis qua sit.

6 Declaratur l. Lucius. 85. ff. de haeredibus instituend. & num. 17.

7 Institutio ex conjectura non inducitur, sed verbis fieri debet.

8 Consideratio l. 1. C. de pact.

9 Res, restitutioni fideicommissariae subiecta, alienari non possunt.

10 Sententia l. ex facto. 17. §. ex facto. 5. ad SC. Treb.

11 Liberi positi in conditione fructu paterno non debent defraudari.

12 Inducta ad usum effectum ejus contrarium operari non debent.

13 Favore alienigenae inductum non est retorquendum in ejus odium.

14 Sola testatoris voluntas in fideicommissis spectanda.

15 Sentis l. conficiuntur. 8. §. 1. ff. de jur. codicillor.

16 Exploratio d. l. Lucius. 85. in fin. ff. de haeredibus instituend.

Non est hoc loco, in quo de mente testatoris concientienda principaliter agitur, omittenda trita illa, & vulgaris (a) quaestio, nunquid filii, vel descendentes positi in conditione censentur vocati. In qua quidem, ne in auctoritatibus citandis (quod semper abhorri) nimis esse viderer, mihi modum potius, quam copiam quaerendam esse animadverti. Citavi itaque tantum locos; magis insignes, ceteris, in quibus obiter hujus quaestio- nis sit mentio, de industria praetermissis. Pone ergo, quod testator in suo testamento ita caverit: Institutio Titium mihi haereditem, vologue, ut si ipse